
■ファイターズルール更新 

カードの使⽤制限に関するお知らせ 

 

2020 年 9 ⽉ 23 ⽇施⾏のファイターズルール更新について、ご案内申し上げます。 

 

WGP2020 ⽇本選手権 地区大会「東京会場」および「神奈川・千葉会場」の結果を受けまして、緊

急のファイターズルール更新についてご案内申し上げます。 

──────────────────────────────────────── 

はじめに 

 

カードファイト!! ヴァンガード プロデューサーの島村です。 

まず、新型コロナウイルス感染防止対策にご協力いただきつつ、WGP ⽇本選手権にご参加いただきまし

た皆様、そして店舗予選・決勝大会を開催いただきました皆様にお礼申し上げます。皆様のおかげをもち

まして、TCG コンテンツであるカードファイト!! ヴァンガードを対戦できる環境が維持されていますことを、心

より感謝しております。 

──────────────────────────────────────── 

カードの使⽤制限については以下の基準により、選定するカードを検討しております。 

 

① 大会で使⽤されるクランの幅を狭めている 

② 対戦時間が極端に⻑くなる 

③ 今後制作する多くのカードに大きな影響を与える 

④ 開発時に意図しない挙動により、不快であったり複雑な対応が必要である 

⑤ 上記基準をもとに検討する中で、可能な限り使⽤制限が少なくなること 

 

このたび開催いたしました WGP ⽇本選手権 2ndStage 地区大会の結果は、大変に緊急性の高い状

況と判断いたしました。 

前回のカードの使⽤制限更新の際、WGP シリーズ終了後の 11 ⽉頃の更新予定をお伝えしておりまし

たが、皆様に変わらずより良いファイト環境を提供するため、この緊急性の高さを鑑み、①を理由としてカ

ードの使⽤制限の追加を⾏うことといたしました。 

 

また、合わせて開発上の不備によるカードテキストのエラッタについても合わせてご案内いたします。 

このたびは、このような形での緊急のご案内を⾏うこと、大変申し訳ございません。より一層気を引き締め

て開発体制を整えるとともに、皆様に安心して遊んでいただけるよう尽力してまいりますので、今後ともなに

とぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 



 

■WGP2020 スタンダードの大会結果について 

 

 

こちらのグラフは「虚幻竜刻」発売後の WGP2020 ⽇本選手権地区大会「東京会場」と「神奈川・千

葉会場」の 2 大会分のグラフを１つにまとめたものとなっています。 

グラフの外側が全体の使⽤率、内側のグラフが上位使⽤率になります。 

発売直後のクランは使⽤率が上がる傾向にありますが、それ以上に《シャドウパラディン》の使⽤者が爆発

的に増え、全体使⽤率、上位使⽤率共に異常な高さとなっております。 

 

以上の結果は、大変に緊急性の高い状況であると判断し、カードの使⽤制限の変更を検討いたしました。

個別の変更内容とその理由を下記にご案内いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2020 年 9 ⽉ 23 ⽇施⾏ カードの使⽤制限の変更点 

 

〇スタンダード – クランファイト 

 

★使⽤制限の追加 

《シャドウパラディン》 

 選抜制限（当該グループの中から１種まで選び、選んだカードは、デッキに４枚まで入れることができ 

ます。） 

 覚醒を待つ竜 ルアード(V-BT10/001 など) 

 髑髏の魔女 ネヴァン(V-BT02/007 など) 

 

「覚醒を待つ竜 ルアード」を中心としたデッキについて、人気になることは想定しておりましたが、想定以上

に人気と異常な使⽤率となりました。 

 

内容を分析した結果、「結氷の魔女 ベンデ(V-BT10/008 など)」の能力により「ファントム・ブラスター・

ドラゴン(V-BT02/001 など)」にスペリオルライドする挙動と、「覚醒を待つ竜 ルアード」から「天空を舞う

竜 ルアード(V-BT10/006)」にスペリオルライドする挙動について、「髑髏の魔女 ネヴァン」によってどちら

も成功する確率が非常に高まっていることが人気の理由と判断いたしました。 

「髑髏の魔女 ネヴァン」については、このルアードを中心としたデッキ以外でもキーカードとして活躍しており、

今回は「覚醒を待つ竜 ルアード」と「髑髏の魔女 ネヴァン」のどちらかしかデッキに入れることができない、

選抜制限とすることにしました。 

 

〇エラッタのお知らせ 

 

V-BT11/071 

「波乱の剛鞭 ゲオルゲ」 

修正前：【自】【ＲＣ】：アタックした時、あなたの後列のリアガードを１枚【スタンド】する。 

   ↓ 

修正後：【自】【ＲＣ】【ターン 1 回】：アタックした時、あなたの後列のリアガードを１枚【スタンド】する。 

 

こちらのカードは本来想定されていたテキストから、完成したカードテキストに欠落があることが発覚いたしま

した。このことで、開発時に意図しない挙動が多く発生することから、 

想定したテキストに変更することといたしました。 

 

 

 



このたびは商品発売直後に緊急のカードの使⽤制限およびエラッタを追加する結果となり大変申し訳ござ

いません。 

ブシロードならびにカードファイト!! ヴァンガード開発チームは、大会で活躍するタイトルやデッキに多様性

のある状態が、楽しくファイトいただける環境と想定し、目指しております。このたびの使⽤制限により、影

響を受ける使⽤者のみなさまには大変恐れ入りますが、様々なクラン・デッキでお楽しみいただけますよう、

総合的に対戦環境の整備やカードの開発に努めてまいりますので、今後とも弊社並びに弊社商品のご

愛顧を何卒よろしくお願い申し上げます。  

※記載内容についての個別のお問い合わせにはお答え致しかねますのでご了承ください。 次回ファイター

ズルール更新は前回お伝えしておりました予定通り、WGP シーズン終了時期の、 2020 年 11⽉頃を

予定しております。 今後とも、カードファイト!! ヴァンガードをよろしくお願い申し上げます。 


